495 Vgl. Notae dedicationum s. Maximini Treverensis, ed. Sauerland, S. 1270 f.: Anno ab
incarnatione Domini 952, abbate Willero regimen monachile gubernante, Ruperto vero
presulatum disponente, dedicata est cripta superior ad pedes sanctorum confessorum Maxi-
mini, Agricii, Nicecii, et altare in ea in honore domini Salvatoris nostri et omnium sanc-
torum; atque in ipsum positae sunt reliquiae de mensa Domini in Chana Galileae, de pallio
sanctae Mariae, de cruce Domini, de presepio Domini, de sepulchro Domini, de capillis sancti
Petri, de corpore sancti Laurencii, de corporibus sanctarum Priscillae et Aquilae et aliorum
multorum. A dextris huius altaris sanctificatum est altare sancti Sixti ; in quo habetur de
corpore eius, de corpore sancti Laurencii, de capite sancti Ypoliti et reliquiae sancti Quintini
et sancti Clementis, de costa sancti Ciriaci, sancti Pancracii, sancti Georgii, sancti Simpho-
riani. A sinistris vero est altare in honore sancti Benedicti ; in quo continentur reliquiae eius et
sancte Scolastice, sororis ipsius, sancti Columbani, sancti Galli, sancti Wichberti, sancti
Dissibodi, sancti Florini. Altare quod est ad pedes sanctorum confessorum M[aximini],
A[gricii] , N[icecii] sacratum est in honore episcoporum Treverensium; ac reliquie ipsorum in
illo Eucharii, Valerii, Materni, Agricii, Maximini, Nicecii, Paulini, Liutwini, et reliquie
sancti Quiriaci, Lubentis, Maxencii. / In inferiori cripta ipso die consecratum est altare sancti
Calixti pape ad dexteram intrantibus; in quo est de corpore eius et reliquiis sanctorum
Bonefacii, Cosme et Damiani, Iuliani, Modesti, Crescenciae, Valentini, Felicis, Adaucti,
Ianuarii. Iuxta illud altare est ara sancti Mauricii ; in qua eius reliquie sunt ac sanctorum
Gereonis, Dionisii sociorumque eorum et sanctorum Marcelli, Vincencii, Apollinaris. / In
medio supradictae inferioris criptae habetur altare sanctae Mariae genitricis domini nostri
Ihesu Christi ; ibique continentur reliquiae sancti Stephani papae et martyris et sanctae
Felicitatis et septem filiorum eius. A sinistris vero huius consecratum est altare sancti Se-
bastiani, ipsius habens reliquias, de corporibus sanctorum Gervasii et Prothasii, Crisanti et
Dariae, Proti et Iacincti, Gorgonii et sanctorum confessorum Ambrosii, Willibrordi, Amandi,
Germani, Castoris. Prope illud est positum altare in honore sanctarum virginum, in quo sunt
reliquie sancte Felicitatis, de corpore sanctae Agnetis, sanctae Ceciliae, sanctae Luciae, sanctae
Walgisgae, sanctae Modestae, sanctae Brigidae, sanctae Agathae, sanctae Helenae, sancate
Aldegundis. – Eine Edition unter Einbeziehung der Verçffentlichung des Pfarrers Nick
findet sich auch bei Neyses, Baugeschichte, S. 157 ff., bes. S. 158 f. Zur genauen Lage
des Altars der Trierer Bischçfe zu F�ßen der drei Sarkophage vgl. ebd., S. 161 f. Of-
fenbar bestand eine Fensternische zwischen beiden Anlagen zur Durchsicht. – Zur Kirch-
bzw. Altarweihe vgl. Benz, Kirchweihe, 1. Liturgie. Binding, Kirchweihe, 2. Bauge-
schichtlich. Als Beispiele f�r den Weiheritus dieser Zeit vgl. Vogel/Elze, Pontifical
romano-germanique 1, Nr. XXXIII ff., S. 82 ff. Die Belege zeigen, wie die Altarweihe
und Reliquienversenkung im Altar im Rahmen einer feierlichen Messe nach entspre-
chendem Ordo zelebriert wurden.
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Die Frage ist nun, wo dieser Text seinen Ursprung hatte. Befand er sich als
Inschrift in der N�he der Alt�re oder in der Krypta und wurde dann in eine
Handschrift �bernommen? Doch welchem Nutzen h�tte dies gedient? Oder
handelte es sich um eine notizhafte, berichtende, urkunden�hnliche Aufzeich-
nung, die ins St. Maximiner Archiv, vielleicht sogar dar�ber hinaus gelangte?
Zeugen nennt sie jedenfalls keine. Neyses spricht von einem eher erz�hlenden
Charakter.496 Die recht genauen Angaben, die in großen Teilen durch die
Grabungsergebnisse best�tigt worden sind, legen zwar eine relativ zeitgençssi-
sche Entstehung nahe. Die Art der handschriftlichen �berlieferung schließt aber
nicht aus, daß zu den Angaben und aufgef�hrten Heiligen sp�ter noch weitere
erg�nzt wurden. Darauf deuten Formulierungen dieser Notiz und auch derje-
nigen zum Jahr 949 hin. Die Notiz zum Jahr 949 spricht n�mlich zun�chst von
der Weihe dreier Alt�re, z�hlt diese dann auf und nennt den genauen Weihetag.
Sodann aber erg�nzt sie noch die Lage von f�nf weiteren �lteren, die sich in
deren N�he bef�nden und nennt deren Reliquien. Diese f�nf kçnnen kaum
gleichzeitig mit den ersten dreien geweiht worden sein. Vielmehr m�ssen sie erst
sp�ter hinzugekommen sein, und man erg�nzte sie danach in der Notiz oder bei
ihrer Abschrift an dieser Stelle aufgrund ihrer Lage und wohl auch ihre Reli-
quien.